Постановление бюро Ивановского городского комитета ВКП(б)
о дополнительной заготовке топлива

5 июля 1941 г.

В целях лучшего обеспечения топливом культурно-бытовых

учреждений и граждан города Иваново на отопительный сезон 1941-
1942 г. за счет дополнительной заготовки дров, пня и торфа бюро
горкома ВКП(б) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обязать управляющего гортоп т. Смирнова:
а) с 11.VII-41 г. приступить к заготовке дров, пня и торфа,

используя для этого лесные массивы, требующие санитарного ухода, и
болота, прилежащие к городу Иваново, и до 1.IX-41 г. заготовить: дров
30 тыс. куб/м., пня – 4 тыс. куб/м., торфа – 20 тыс. тонн;

б) вместе с председателями райисполкомов составить график
работ с учетом рационального использования рабочей силы и
выполнения задания по заготовке топлива в период июль-август
месяцы;

в) обеспечить рабочих, которые будут заняты на заготовке торфа,
общежитием и постельными принадлежностями.

2. Поручить Главлесохране, т. Сергееву, до 9.VII-41 г.
распределить места заготовки дров (санитарная рубка) и сообщить
гортопу.

3. Обязать председателей райисполкомов до 11.VII-41 г.
обеспечить подготовку рабочей силы и инструментов (лопаты, топоры,
пилы, носилки), необходимых для проведения указанных работ согласно
прилагаемому плану.

4. Обязать руководителей: Облтоп – т. Заплеталова, ОблЗО – т.
Толова, Мелиоторф – т. Синицкого – выделить для оказания
технической помощи группу специалистов лесников и торфяников из
следующего расчета: Облтоп – 3 чел., Облзо – 2 чел., Мелиоторф – 7
чел.

5. Обязать горторготдел, т. Тюрина, на местах заготовки торфа
организовать бесперебойную торговлю хлебом и др. продуктами.

6. Предложить секретарям РК ВКП(б) для организации массовой
политической работы и развертывания социалистического соревнования
среди рабочих командировать на места заготовок инструкторов РК
ВКП(б).

7. Ответственными за проведение заготовок топлива по районам
утвердить председателей райисполкомов.

8. Просить исполком областного Совета депутатов трудящихся об
отводе лесного участка, принадлежащего Ивановскому с/х институту,
для заготовки дров гортопу.

9. Поручить т. Шустенкову изыскать дополнительные возможности
заготовки дров и торфа и до 20.VII-41 г. доложить бюро горкома.

СЕКРЕТАРЬ ГОРКОМА ВКП(Б)                                                 (А. ТАРАТЫНОВ)

ГАИО. Ф. 27, оп. 1, д. 1774, лл. 12, 13.

Постановление заседания бюро Ленинского РК ВКП(б)
о подготовке и замене производственных кадров в связи
с мобилизацией и о работе с семьями призванных в РККА

12 июля 1941 г.

Заслушав доклады директоров и секретарей партбюро заводов

Ивторфмаш, Главтекстильмаш, Энерготорфмаш и Трамвайного
управления, бюро РК ВКП(б) отмечает, что директора предприятий
(Ивторфмаш, Главтекстильмаш, Энерготорфмаш и Трамвайного
управления) до сих пор не выполнили решения Обкома ВКП(б) от
5.VII.41 г. в части подготовки через курсы кадров требующихся
квалификаций. Вместе с этим нет надлежащей работы по совмещению
профессий, не развернуто шефство ИТР над группами рабочих с целью
ускорения обучения вновь принятых.

Со стороны председателей завкомов и месткома не проявлено
необходимой заботы о семьях мобилизованных, по устройству на работу
их жен и определению детей в дет. учреждения.

Секретари партбюро не перестроили своей работы по
обеспечению руководства участком подготовки кадров взамен
мобилизованных и не потребовали с руководителей предприятий
выполнения решения ОК ВКП(б) от 5.VII.41 г., а также не организовали
массовой политической воспитательной работы с семьями
мобилизованных.

БЮРО РК ВКП(Б) – ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Обязать директоров предприятий в течение 3-х дней

разработать конкретный план мероприятий по подготовке недостающих
кадров взамен ушедших по мобилизации и приступить к реализации его.

2. В 2-х дневный срок выявить рабочих, работающих не по своей
специальности, и перевести их на работу по квалификации.

3. Организовать шефство ИТР над группами рабочих, вновь
пришедших на работу, с целью быстрейшего освоения квалификаций и
начать с ними обучение тех. минимума.

4. Обязать всех директоров предприятий приступить к внедрению
женского труда в производстве, усилить работу по многостаночному

обслуживанию, совмещению профессий и содействовать рабочим в
овладении несколькими квалификациями.

5. Поручить секретарям партбюро и председателям Завкомов
провести массовую разъяснительную работу за овладение рабочими
несколькими квалификациями и совмещение профессий, а
руководителям предприятий организовать обучение рабочих,
изъявивших желание.

6. Председателям Завкомов в течение 3-х дней до 15.VII с. г.
выявить все семьи призванных в РККА и принять меры в оказании
помощи особо нуждающимся семьям путем устройства на работу
членов семей, определения детей в дет. учреждения и обеспечения
дровами.

7. Секретарям партбюро развернуть разъяснительную и
воспитательную работу среди жен призванных в РККА, периодически
проводя с ними беседы.

Взять под свой контроль работу завкомов в оказании помощи
особо нуждающимся семьям мобилизованных.

Обеспечить контроль над деятельностью администрации в деле
подготовки и замены кадров, оказывая помощь путем разъяснения
работающим задач, стоящих перед родиной.

СЕКРЕТАРЬ ЛЕНИНСКОГО РК ВКП(Б)                                             (ГОРОХОВ)

ГАИО. Ф. 27, оп. 5, д. 44, л. 16.

Решение исполнительного комитета Ивановского городского

Совета депутатов трудящихся о подготовке паровозных
кочегаров, путевых обходчиков и стрелочников

при школе ФЗО № 15

10 сентября 1941 г.

На основании решения исполкома Облсовета от 9 сентября 1941

года № 4815 о подготовке паровозных кочегаров, путевых обходчиков и
стрелочников, необходимых для обеспечения железнодорожного
транспорта, особенно в условиях военного времени, исполком горсовета
РЕШАЕТ:

1. Обязать исполкомы райсоветов города в период с 11 по 15
сентября т. г. произвести призыв (мобилизацию) молодежи мужского
пола в возрасте 17 лет в школу ФЗО № 15.

2. Установить для каждого района следующий план призыва
молодежи в ФЗО № 15:

Ленинский район – 20 человек
Сталинский  « – 10  «

Кировский      « – 20  «
Фрунзенский  « – 20  «
Октябрьский  « – 15  «
____________________________________
Всего: – 85 человек

3. Предложить зав. горздравотделом т. Соловьевой обеспечить
медицинский осмотр призываемой молодежи по районам города.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
секретаря исполкома горсовета т. Гущина.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ИСПОЛКОМА ГОРСОВЕТА (ГОНОБОБЛЕВ)
СЕКРЕТАРЬ ИСПОЛКОМА ГОРСОВЕТА (ГУЩИН)

ГАИО. Ф. 31, оп. 9, д. 18, л. 10.

Из протокола пленума Октябрьского РК ВКП(б)

26 ноября 1941 г.

Тов. ВАВУЛИНА.
… Рабочие и служащие Райсовета активно участвовали и

участвуют в деле улучшения обороны страны. Каждый рабочий и
служащий отчисляет однодневный заработок, каждый рабочий и
служащий, за исключением больных, принимает участие в деле
строительства оборонительных сооружений, участвует в воскреснике.
Мы мобилизовали домашних хозяек, которые принимали участие в
уборке овощей. Вышестоящие организации, которые давали указания по
привлечению домашних хозяек в деле проведения ряда массовых
мероприятий, не давали конкретных указаний, чтобы разрешить
практически этот вопрос. Мобилизовать домашних хозяек на рытье
картофеля. Домашние хозяйки, не получая зарплаты, как рабочие и
служащие, ездили на рытье картофеля, заработали там известное
количество овощей, и до сих пор, несмотря на то, что я ставила вопрос
перед горсоветом, горпищеторгом и ОблЗО, они не удосужились
урегулировать вопрос о том, чтобы люди получили заработанный
картофель. До сих пор люди ходят в Райсовет, мы им обещаем, а
вопрос до сих пор не разрешен.

Второе, когда мы домашних хозяек мобилизовали на сооружение
оборонительных мероприятий, на рытье окопов под Ленинградом. За
рабочими и служащими, когда они уезжают туда, сохраняется зарплата.
Рабочие и служащие говорят, что домашние хозяйки – это самый
обеспеченный народ, которые стоят все время в очередях. Домашние
хозяйки, которые ездили на работы под Ленинград, не получили за это

ни одного рубля, и ни одна из них не дезертировала оттуда. Сейчас 169
чел. дом. хозяек принимают у нас участие в работе по сооружению
оборонительных мероприятий около Иваново. 18 дней мы каждый день
посылаем по 30–50–60 чел. которые принимают активное участие в этой
большой государственной работе.

ГАИО. Ф. 27, оп. 5, д. 38, лл. 55, 56.

Из решения заседания 14-й сессии горисполкома депутатов

трудящихся

18 июня 1942 г.

Тов. АБРАМОВА.
Товарищи, мне хочется сказать о работе учащихся на

торфоразработках. Учащиеся 33 школы, 50 человек, и 4 учителя
работают на Жуковском торфоболоте. Причем ни учителя, ни учащиеся
не имели никогда представления об этой работе и даже администрация
этих торфоразработок с опаской и недоверием относилась к этой
рабочей силе, но после полутора недель работы и администрация, и
сами учащиеся, и учителя видят, что эта полезная сила может делать
очень большое и полезное дело, особенно в наших условиях, потому что
учащиеся, даже слабые бригады, уже близки к выполнению плана, а
более сильные бригады выполняют и перевыполняют план.

С какими трудностями встречались ребята в начале. В первые дни
план не выполнялся ребятами, но очень быстро ребята привыкли к
новым условиям, работали с энтузиазмом, прекрасно сознавая, что их
труд полезен. Там плохо с инструментом, на это жалуются и рабочие
предприятия. На это нужно обратить внимание горисполкому и
соответствующим снабженческим организациям.

Учащиеся почти в одинаковые условия поставлены с
обыкновенными рабочими, но они работают 8 часов, а не 11, но во всем
остальном к ним предъявляются такие же требования, как и к взрослым,
и они аккуратно выполняют.

Большие трудности переживают ребята с обувью, потому что обувь
на торфе очень быстро портится. Есть фонды для ребят, работающих в
колхозах, а для работающих на торфах этих фондов нет. Необходимо
позаботиться об этом, иначе следующая группа учащихся может не
поехать и сорвать работу. Так что снабженческие организации должны
принять все меры для того, чтобы снабдить учащихся обувью.

Были некоторые затруднения с продовольствием, учащиеся
получают неплохой обед и ужин, но первый прием пищи бывает только в
10 часов 30 минут, и первую половину рабочего дня им приходится
работать с одним куском хлеба. Для ребят этого возраста это не совсем

хорошо. Директор торфоразработок обещал после 15-го достать молоко
в колхозах, но до сих пор этого не сделано. Потом 100 грам. хлеба,
которые получают рабочие не выдавались учащимся, и они вполне
законно считали себя обиженными. Товарищ Смирнов обещает это дело
уладить, и как будто бы в столовых этот хлеб уже должны выдавать.

Организованы ребята так: все 50 чел. разбиты на отдельные
бригады под руководством учителя, который отвечает за их работу. За
выполнение задания они отчитываются перед техноруком. Отдельные
бригады соревнуются и следят за тем, как бы лучше выполнить работу.
Ребята, никогда не орудовавшие топором и лопатой, провели очень
хорошую раскорчевку.

Я думаю, что и новая смена сумеет выполнить порученное им
задание неплохо.

Здесь на Жуковском предприятии 3 учителя, которые работают
наравне с основными рабочими по 11 час. в день. Они работают на
торфодобыче и перевыполняют нормы на 204-210 и 214 %. Одна из этих
учительниц болеет астмой, но это не мешает ей перевыполнять
задание. Учащиеся были поставлены на различные задания –
раскорчевка, сушка, рассыпка торфа, но потом решили попробовать их
силы на добыче торфа, и на 3-ий день работы они уже были близки к
выполнению плана. Так что старшие учащиеся на таких работах
являются полезной силой, которая может быть и должна быть
использована.

ГАИО. Ф. 31, оп. 9, д. 45, лл. 91 об., 92, 93.

Из протокола заседания исполнительного комитета
Ивановского городского Совета депутатов трудящихся

об итогах мобилизации в текстильную промышленность
г. Иваново

21 апреля 1944 г.

ПОСТАНОВИЛИ: Заслушав сообщение зам. председателя

исполкома горсовета т. Полиенко об итогах мобилизации в текстильную
промышленность г. Иваново, исполком горсовета отмечает:

1. Решение бюро Ивановского горкома ВКП(б) и исполкома
горсовета от 20 октября 1943 г. о мобилизации рабочей силы в
текстильную промышленность города выполнено на 125%, и особо
высококачественной работы добился исполком Фрунзенского райсовета
(мобтройка – пред. исполкома т. Яснев, секретарь РК ВКП(б) т. Иванова)
по переводу бывших текстильщиков, занятых не по специальности, и из
неработающего трудоспособного населения, выполнив решение на 50%
к плану. В количественном отношении лучших результатов в пополнении

рабсилой текстильных фабрик добился исполком Октябрьского
райсовета (мобтройка – б. пред. исполкома т. Концов, секретарь РК
ВКП(б) т. Гаврилов). Наряду с этим, выполнена мобилизация по
Ленинскому райсовету (пред. исполкома т. Старостина и секретарь РК
ВКП(б) т. Виноградов) на 107,6%, Кировскому райсовету (быв. пред.
исполкома т. Фолифоров и секретарь РК ВКП(б) т. Бодалов) на 140,3% и
Сталинскому райсовету (пред. исполкома т. Шурупов и секретарь РК
ВКП(б) т. Финаров) 125%.

2. В разрезе фабрик мобилизация закончена, за исключением
фабрики имени Дзержинского – 73 чел., за счет недовыполнения
Сталинским райсоветом 23 чел. и Ленинским райсоветом 50 чел.

3. Вопросы трудового использования и бытового устройства
мобилизованных не стали повседневной и систематической работой
исполкомов райсоветов (так, например, Фрунзенский райсовет –
фабрика имени Балашова использует бывших текстильщиков,
мобилизованных, на подсобных работах в виде надомниц – 11 чел.,
рабочих в котельной – 12 чел., в ОРСе – 2 и т. д.).

4. Документация на мобилизованных до сих пор оформляется
крайне неудовлетворительно и с отклонениями от инструкции комитета
по учету и распределению рабочей силы при СНК СССР, мобсписки
исполкомами райсоветов не утверждаются, исполком горсовета
постановляет:

1) обязать председателей исполкомов райсоветов – Ленинского т.
Старостину и Сталинского т. Попову – закончить мобилизацию для
фабрики имени Дзержинского к 10 мая т. г. в кол-ве 73 чел.;

2) обязать председателей исполкомов райсоветов проверять
подготовленность предприятий к приему и размещению
мобилизованных и состояние трудового использования и бытового
устройства граждан, мобилизованных на предприятия текстильной
промышленности;

3) учитывая, что оборудование в 2 смены текстильных фабрик
города пущено в эксплуатацию не полностью из-за недостатка раб.
силы, обязать председателей исполкомов райсоветов впредь не
снижать посылку раб. силы текстильным фабрикам своих районов;

4) запретить категорически посылку мобилизованных без
утверждения мобсписков исполкомами райсоветов.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ИСПОЛКОМА ГОРСОВЕТА (БОЙЦОВ)
ЗА СЕКРЕТАРЯ ИСПОЛКОМА ГОРСОВЕТА (КУЗНЕЦОВА)

ГАИО. Ф. 31, оп. 9, д. 141, лл. 75, 76.